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Abstract

Making of a new learning materials

This bachelor thesis describes a plan of making a new materials and mo-
dification of that ones which are currently in use for teaching topics from
AI field at University of West Bohemia. Further it describes and evaluates
results of realization of this plan. The result is an extensive presentation for
teaching programming language called Prolog and other supporting materi-
als. All of that is attached to this thesis.

Abstrakt

Tvorba nových výukových materiálů

Tato práce popisuje plán pro vytvoření nových a úpravu stávajících výu-
kových materiálů z oblasti umělé inteligence, užívaných na Západočeské uni-
verzitě v Plzni. Dále popisuje a hodnotí výsledky uskutečnění tohoto plánu.
Výsledkem práce je rozsáhlá prezentace pro výuku programovacího jazyka
Prolog a další doplňující materiály. Vše je zahrnuto do příloh práce.
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Kapitola 1

Úvod

Předmět katedry informatiky Umělá inteligence a rozpoznávání (KIV/UIR)
(dále jen UIR), určený pro studenty 3. ročníku bakalářského studia, se od aka-
demického roku 2014/2015 rozdělí na dva předměty – původní předmět UIR
a nový předmět Úvod do znalostního inženýrství (KIV/UZI) (dále jen UZI)
pro studenty třetího ročníku bak. studia. Do jeho sylabu bude přesunuta část
problematiky původně probíraná v UIR, která se týká znalostních systémů.

Aby byla zachována přiměřená obsáhlost obou předmětů, musí být po-
chopitelně také doplněny o nová témata (či probírání již obsažené tématiky
prohloubeno). To si žádá také přípravu nových materiálů k výuce. Jedním
z nově zavedených témat je i programování v Prologu. Tento programovací
jazyk je užitečným nástrojem pro vývoj znalostních systémů, nicméně, v před-
mětu UIR a dalších předmětech katedry byl dosud probírán jen okrajově –
spíše v tomto směru došlo k omezování.

Prolog měl být původně zařazen na uvolněné místo v sylabu předmětu
UIR na konci semestru. Předmětem této práce tudíž měly být úpravy před-
mětu UIR, sestávající především z vytvoření výukových materiálů k Prologu
a dále z menších úprav existujících materiálů (aktualizací, doplňků, či od-
stranění drobnějších nedostatků). Během zpracování byl však Prolog přeřazen
do navazujícího předmětu UZI (kde má být následně i využit), tudíž se za-
dání poněkud rozpadlo na vytvoření materiálů k Prologu a s ním v podstatě
nesouvisející úpravy materiálů pro UIR.

Hlavním cílem práce tedy zůstalo vytvoření materiálů k výuce Prologu
v předmětu UZI, vedlejším cílem pak bylo nalezení vhodných úprav či rozší-
ření existujících materiálů k předmětu UIR a podle možností i jejich prove-
dení.
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Kapitola 2

Konkrétní cíle

2.1 Vytvoření výukových materiálů pro pro-
gramovací jazyk Prolog

Hlavním předmětem práce bylo vytvoření podkladů pro výuku programova-
cího jazyka Prolog, která je naplánována do předmětu UZI, nově začleně-
ného do učebních plánů. Základní znalosti programování v Prologu budou
studenti dále potřebovat pro podrobné studium znalostních systémů v tomto
předmětu.

Především bylo nutno vytvořit podklady pro prezentaci trvající celkem
tři přednášky, z nichž každá je v předmětu UZI plánována na tři vyučovací
hodiny. Celková doba vyhrazená pro výklad Prologu je tedy devět vyučova-
cích hodin, což je 405 minut.

Vzhledem k tomu, že do předmětu UZI budou převedeny některé již ho-
tové materiály pro předmět UIR, grafická úprava prezentace by mělo pokud
možno dodržet styl zavedený v předmětu UIR, aby nebylo nutno ostatní ma-
teriály předělávat. Dalším důvodem je také fakt, že přednášejícím předmětu
UZI bude pan prof. Matoušek, který dosud přednášel předmět UIR a kterému
zavedený styl vyhovuje.

Protože norma Prologu je poměrně slabá a u jednotlivých implementací
běžně dochází k nestandardním rozšířením, bylo nanejvýš vhodné zvolit kon-
krétní implementaci, která bude vyučována a poté v předmětu používána.
Pro použití v předmětu UZI byla zvolena implementace prologu B–Prolog.
Tuto volbu jsem neprovedl já – na přípravě předmětu UZI se podílí více lidí
– pouze jsem se podle ní řídil.
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Vzhledem k tomu, že prezentace je koncipována jako úvod do logického
programování a Prologu od úplných základů (nepředpokládá se předchozí
znalost Prologu), většina získaných znalostí by studentům měla být užitečná,
i pokud budou používat jiné implementace Prologu. Běžnější nestandardní
rozšíření jednotlivé implementace také často sdílejí, takže mohou být na-
vzájem zaměnitelné. V ostatních případech snad znalost řešení z B–Prologu
studentům alespoň pomůže najít vhodnou alternativu, která je součástí dané
implementace.

2.2 Navržené úpravy současných výukových
materiálů

Jak již bylo řečeno v úvodu, druhotným cílem bylo provést úpravy existu-
jících materiálů a samotného webu UIR v případech, kde by to bylo po-
třebné, což je víceméně pozůstatkem původně zamýšleného rozdělení témat
mezi oběma předměty. S Prologem probíraným v UIR by cílem práce bylo
kompletní přepracování předmětu UIR, zatímco předmětem UZI by se nijak
nezabývala.

S novým rozvržením probíraných témat v sylabech je kompletní úprava
předmětu UIR již nad rámec této práce (stejně jako předmětu UZI), tudíž
jsem se omezil jen na zvážení několika konkrétních návrhů, které jsem zrea-
lizoval, zavrhl, nebo pouze ponechal jako nápady či doporučení k posouzení
tomu, kdo předmět UIR převezme.

2.2.1 Převedení obsahu textové povahy na text
V existujících prezentacích se občas objevují obrázky s textem namísto oby-
čejného textu – to může např. působit problémy při automatickém hledání
a obecně to není vhodné, pokud má dokument vzbuzovat dojem kvality.
Často jde pouze o krátké úseky, u nichž je použití obrázku omluvitelné (slo-
žitě formátované texty či různé grafické objekty spolu s textem, kde okolní
text může sloužit jako dostatečná anotace pro vyhledávání).

V prezentaci zabývající se výrokovou a predikátovou logikou, která byla
v nedávné době celá převedena ze starých nascanovaných materiálů, však
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zůstaly dlouhé obrázkové pasáže. Zaměřil jsem se tedy na úpravu či spíše
dokončení převodu této prezentace.

2.2.2 Zopakování teoretické informatiky na cvičení UIR
Navrhuji vyhradit jedno z úvodních cvičení předmětu UIR, nebo alespoň
jeho část, zopakování znalostí z teoretické informatiky, na které UIR nava-
zuje v některých později probíraných oblastech. Někteří si předmět Teoretická
informatika mohou zapsat až po absolvování UIR, krátké zopakování by však
mohlo prospět i těm, kteří teoretickou informatiku již absolvovali.

Na druhou stranu, základní datové struktury, opakované na prvních cviče-
ních, by měl každý znát z PPA2 a jiných předmětů. Proto by se část prostoru
na cvičení mohla věnovat několika příkladům na konečné automaty a grama-
tiky. Jedná se o jednoduchou problematiku, kterou lze z několika ukázek
rychle pochopit. Nejsou k tomu nutné širší znalosti z teoretické informatiky.

Pokud by se tímto nemělo zabývat na žádném cvičení, několik příkladů
by alespoň mohlo být vystaveno na webových stránkách předmětu.

2.2.3 Kvízy pro domácí cvičení
Při vlastním studiu Prologu jsem po inspiraci z některých internetových výu-
kových materiálů [12] navrhl vytvořit kvíz, který by řešiteli předkládal krátké
příklady z Prologu a vyžadoval by doplnit např. výsledek nebo nějaký kus
kódu pro správnou funkci programu (viz obr. 2.1).

Kvíz by měl být zaměřen především na záludnější problémy, kde nejsou
všechna úskalí na první pohled zřejmá a člověk nemusí znát řešení, i když
má pocit, že danou problematiku ovládá. Úplným začátečníkům by však měl
nabídnout i velmi jednoduché otázky. V případě špatné (a patrně i správné)
odpovědi by kvíz nabídl vysvětlení, tudíž by zároveň doplňoval chybějící zna-
losti.

Důvodem pro tento návrh je to, že ve snaze o oživení vlastních základních
znalostí o Prologu (se kterým jsem se v minulosti setkal jen krátce) se mi po-
dobně koncipované materiály jevily jako mnohem efektivnější, než snaha
o pouhý pasivní příjem informací ze skript či prezentačních materiálů.

[…]

další formule – mimologické axiomy. Množinu mimologických
axiom� T pak nazveme teorií jazyka predikátové logiky 1. �ádu.

Dedukcí, tj. Použitím odvozovacích pravidel, m�žeme z teorie T

dokázat další formule. Jestliže formule � je formáln� dokazatelná z

teorie T (je teorémem v T ), píšeme:

T
�

Obrázek 7.1: Přednáška z logiky – porovnání původního snímku, s textem
nascanovaným do obrázku (nahoře) a nové verze, předělané z obrázku do textu
(dole).
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Příklad 1 Ukázka konečného automatu pro detekci posloupnosti 1011 v libovolné

posloupnosti binárních čísel:

Cílový stav S4 je zároveň absorpční stav – bez ohledu na vstup už automat svůj

stav nemění.

S0 S1
1

0

S2
0

START

1

S3

1

S4
1

0

0
1

0

POSLOUPNOST

DETEKOVÁNA

Obrázek 7.2: Z příkladů pro UIR – řešený příklad na konečný automat
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Kapitola 8

Zhodnocení

Po posouzení připravené prezentace k výuce Prologu jsme já a vedoucí práce
pan prof. Matoušek toho názoru, že obsažené informace jsou pro programá-
tora, který nemá zkušenosti s logickým programováním a s Prologem, dosta-
tečné k tomu, aby dokázal Prolog prakticky použít.

Přestože se jednotlivé kapitoly často zabývají v principu nesouvisející pro-
blematikou, použití průvodního příkladu do většiny prezentace vnáší určitou
kontinuitu. Prezentaci tak lze vnímat jako nedělitelný celek, i jako oddělené
samostatné části. Záleží na tom, zda má posluchač či čtenář zájem o prostu-
dování veškeré problematiky, či jen nějaké konkrétní oblasti.

Rozsah výsledné prezentace mírně přesahuje 200 stran. Vypadá to jako
velké množství, nicméně, v daném formátu může jedna strana pojmout jen re-
lativně malé množství informací. Kromě toho, některé části není třeba bě-
hem přednášky dlouho rozebírat, nebo je lze zcela vynechat, pokud nejsou
podstatné. Prezentace jsou určeny i k samostudiu, což je v dnešní době,
kdy bývají k dispozici ke stažení, běžné, takže neuvedení během přednášky
neznamená, že dané informace zůstanou studentům skryté. Z těchto důvodů
si myslím, že problematika je v rámci přednášek zvládnutelná.

Praktickou použitelnost prezentace při výuce bude pochopitelně možno
plně ověřit až v následujícím akademickém roce, kde má být v průběhu před-
nášek z předmětu UZI poprvé využita.

Je docela dobře možné, že vyučující pocítí potřebu prezentaci před prvním
použitím ještě mírně upravit. Bylo by například dobré začlenit do prezentace
odkazy na stránky předmětu, kde zřejmě budou k dispozici další studijní
materiály, to ale není dost dobře možné v situaci, kdy stránky předmětu za-
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tím neexistují. Určitě by však nemělo být nutné provádět jakékoliv zásadní
změny v obsahu prezentací.

Další návrhy určené k realizaci byly podle mého názoru také uskuteč-
něny. Veškeré texty, které se v původních prezentacích o logice vyskytovaly
v obrázkové podobě, byly přepsány do textové podoby. Změny v textu jsou
zanedbatelné a v žádném případě nedošlo ke změně obsahu. Pro opakování
teoretické informatiky v předmětu UIR jsem navrhl několik příkladů, jejichž
zařazení do programu cvičení nicméně závisí na budoucím vyučujícím před-
mětu.
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Kapitola 9

Přiložené soubory

Uvedené soubory jsou přiloženy na kompaktním disku:

Prolog-2014.docx – Zdrojový soubor prezentace z Prologu.

Prolog-2014.pdf – Výsledná prezentace z Prologu.

Logika-2014.docx – Zdrojový soubor upravené prezentace z logiky.

Logika-2014.pdf – Výsledná upravená prezentace z logiky.

Automaty&gramatiky.docx – Příklady pro UIR.

priklady.zip – Soubor příkladů doplňujících přednášky.
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Kapitola 10

Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvoření prezentace pro přednášky o Prologu.
Výsledek svým rozsahem pokrývá dané téma od úplných základů logického
programování až po některé speciality zvolené implementace Prologu.

V úvodní části se prezentace zabývá také praktickým použitím Prologu
v současnosti. Mezi odbornou veřejností je poměrně rozšířen názor, že Prolog
se hodí pouze na hraní, či na akademické pokusy. Ukázkami využití v praxi
se tedy prezentace snaží tento názor u posluchačů vyvrátit a motivovat ke stu-
diu Prologu.

K motivaci je také využit průvodní příklad – program, který je postupně
zdokonalován se získáváním nových znalostí o Prologu.

Prezentace byla vedoucím práce posouzena jako kvalitní. I v případě osoby
se zkušenostmi s Prologem a s výukou je takové hodnocení vždy částečně
subjektivní, ale jednoduchá objektivní měřítka se v tomto případě hledají
jen těžko. Přesněji bude práci možno posoudit teprve ve chvíli, až bude pre-
zentace prakticky použita při výuce.

Také byly naplánovány a splněny dva vedlejší cíle. Stávající prezentace
o logice pro předmět UIR, která obsahovala nascanované obrázky s textem
namísto obyčejného textu, byla zbavena tohoto nedostatku. Pro předmět UIR
byly vytvořeno několik příkladů k zopakování znalostí z teoretické informa-
tiky, na které předmět UIR navazuje.

Práce dále obsahuje návrhy dalších rozšíření výukových materiálů, jejichž
uskutečnění by bylo nad rámec práce, nebo by bylo momentálně problema-
tické, vzhledem k probíhajícím úpravám skladby předmětů.
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