Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Tomáš Sládek**

Název práce: **Výukový program pro předmět UIR**

Obsah práce

Ze zadání práce vyplývá, že student měl na základě konzultace s vedoucím práce zvolit metody vhodné pro úpravu stávajících webových stránek UIR, navrhnout úpravu webových stránek, zpracovat prezentaci zvolených metod a systémů UI, prezentaci začlenit do systému stávajících nebo upravených webových stránek UIR a kriticky zhodnotit dosažené výsledky. V úvodu práce však student popisuje, že hlavním cílem bylo vytvoření materiálů v jazyce Prolog a úprava webu UIR byl až druhotný cíl. Co se vlastního obsahu práce týče, tak z větší části se student zabývá popisem historie, syntaxe a základních vlastností jazyka B-Prolog, který by měl být použit ve výuce.

Svým rozsahem práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci (40 stran textu).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vlastní text práce je logicky členěn do tří částí. V první části (kap. 1-5) se student zabývá návrhem úpravy stávající výuky Prologu, prezentuje plán obsahu přednášek týkajících se Prologu a použité prostředky pro vytvoření prezentace. V druhé části (kap. 6 a 7) je prezentován jazyk Prolog z hlediska historie, syntaxe a praktického použití. Vzhledem k tomu že tato část je popsána zhruba na 14 stranách, je pro vlastní výuku nepoužitelná a lze ji použít pouze jako informativní. V poslední části práce student hodnotí dosažené výsledky. Součástí práce je i CD, na kterém jsou uloženy vytvořené prezentace pro výuku Prologu v rozsahu 229 stran a pro výuku logiky (výrokové i predikátové) v rozsahu 75 stran. Tyto prezentace mají velice dobrou úroveň jak po stránce textové, tak po stránce grafické. Kromě toho jsou na CD uloženy příklady z jazyka Prolog, které je možné využít k procvičování přednesené látky. Dále jsou zde příklady týkající se gramatik a konečných automatů, které jsou sice zajímavé a v textu bakalářské práce je o nich také zmínka, ale příliš nesouvisí s problematikou, kterou se práce zabývá. Nepochopil jsem, z jakého důvodu byly tyto části do práce zařazeny. Na CD postrádám soubor Readme.txt, ve kterém by byl uveden popis souborů popř. složek, které jsou na disku uloženy. Tento popis je uveden v bakalářské práci jako samostatná kapitola - proč jako samostatná kapitola a ne jako příloha?

Formální úroveň

Po formální stránce je práce napsaná přehledně, jednotlivé části jsou srozumitelné, počet chyb a překlepů je akceptovatelný. V práci je uveden i seznam zkratk. Stěžejní část práce jsou prezentace uložené na CD disku, které jsou kvalitně zpracovány.

Práce s literaturou

Student pracoval jak s tištěnou literaturou (knihy, články), tak s internetovými zdroji. Použitou literaturu považuji za relevantní.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno s menšími výhradami. V práci se mi nepodařilo najít části, které odpovídají bodu 1 a 2 zadání. Zřejmě však došlo k domluvě mezi studentem a vedoucím práce a stěžejní část práce byla zaměřena na přípravu prezentací k daným oblastem UIR a UZI. Tyto prezentace jsou zpracovány velice kvalitně a jsou poměrně obsáhlé, z čehož lze usoudit, že student nad danou problematikou strávil poměrně hodně času. Škoda, že tuto informaci zjistí člověk až po prohlédnutí přiloženého CD a ne při samotném čtení dokumentu.

Dotazy k práci

1. Jaké verze jazyka Prolog jste testoval a proč jste zvolil zrovna B-Prolog?
2. Vzhledem k tomu, že se předpokládá využití jazyka Prolog v předmětu UZI (Úvod do znalostního inženýrství), můžete uvést na příkladu, jak se dají v Prologu reprezentovat znalosti?

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28. 5. 2014

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.